
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 3398/2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 

suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e  tendo em vista  o  que consta  no  Processo n. 

030889/2012-18, da Faculdade de Ciências Sociais do Instituto de Filosofia e Ciências 

Humanas (IFCH) desta Universidade, 

R E S O L V E :

Autorizar  o  afastamento  do  Professor  de  Ensino  Superior  KARL 

HENKEL,  Matrícula  SIAPE/2242649,  do  quadro  de  pessoal  da  UFPA,  lotado  na 

Faculdade de Ciências Sociais do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas (IFCH), 

nos períodos abaixo relacionados, por ter sido designado pelo Instituto Nacional de 

Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP) para compor uma avaliação 

pelo Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior - SINAES, sem prejuízo de 

sua remuneração e demais vantagens a que faz jus por esta Universidade:

I - 17 a 20 de outubro de 2012 –  Avaliação do Curso de Relações Internacionais da 

Faculdade São Francisco de Assis – UNIFIN – Porto Alegre/RS;

II – 07 vvvvvvvvvvv a 10 de novembro de 2012 –  Avaliação do Curso de Relações 

Internacionais da Universidade Paulista – UNIP – Campinas/SP.

Reitoria  da  Universidade  Federal  do  Pará,  Belém,  13 de setembro de 

2012.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor


